
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero  2  data  16.03.2017 
 

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – ANNUALITA' 2016: II° 

TRASFERIMENTO - APPROVAZIONE RIPARTO FNA E ASSEGNAZIONE RIPARTO  

SAD AI COMUNI DELL’AMBITO 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciassette nel giorno sedici del mese di marzo alle ore 15,30 presso la Sala 

Riunioni dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 

giusta convocazione prot. n. 13930 del 09.03.2017. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Massimo Bacci si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro  no 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Sara Ubertini  si 13 Morro d’Alba Miria Magni si 

17 Castelbellino Cesaroni Andrea si 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio Barbara Romualdi si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli Luigi Ippoliti si 13 Rosora  no 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano Silvia Lorenzini si 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Fabiana Piergigli si 17 S.M. Nuova Alfredo Cesarini si 

13 Mergo Stefano Tacconi si 13 Staffolo  no 

13 Monsano Tonino Cingolani si     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX, Dott. Franco Pesaresi ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente f.f. Sindaco 

Massimo Bacci del Comune di Jesi assume la presidenza. 

 

 

Il Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 
 



 

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – ANNUALITA' 2016: II° 

TRASFERIMENTO - APPROVAZIONE RIPARTO FNA E ASSEGNAZIONE RIPARTO 

SAD AI COMUNI DELL’AMBITO 

 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 

Richiamate:  

1. DGR n.985 del 15/06/2009 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto 

del Fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza e al ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficienti”; 

2. D.G.R 6 del 09.01.2012 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto del 

fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza o ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficiente e relativi criteri di riparto” 

3. LR 32 del 01.12.2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e 

della famiglia” con cui è istituito il Fondo per gli anziani non autosufficienti, costituito dal 

Fondo nazionale di settore di cui alla legge 27.12.2006 n.296, da stanziamenti statali non 

vincolati, da risorse regionali e da risorse di altri enti pubblici e privati; 

4. DGR 1446 del 22.12.2014 “Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle 

risorse per aree di intervento del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2014 

(D.M. del 7 maggio 2014 e Accordo Conferenza Unificata del 05 agosto 2014) 

5. DGR 328 del 20.04.2015 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 

Fondo per gli anziani non autosufficienti”; 

6. Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per gli affari regionali 

e le autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia del settembre 2016. 

 

Dato atto che, la finalità del Fondo per le non autosufficienze, è l’attivazione ed il rafforzamento dei 

servizi socio-assistenziali volti a favorire l’autonomia e la permanenza a domicilio della persona 

anziana non autosufficiente, per come meglio indicati all’art.2 del Decreto Ministeriale sopra citato 

che prevede: 

- Incremento dell’assistenza domiciliare; 

- Trasferimenti monetari condizionati all’acquisto di servizi di cura e assistenza domiciliari; 

- Ricoveri di sollievo in strutture socio-sanitarie complementari al percorso domiciliare. 

 

Dato atto che, già la DGR 328/2015 prevedeva il finanziamento di: 

- Assegno di Cura per ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistente familiare in 

possesso di regolare contratto di lavoro; 

- Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) unicamente rivolto a ultra65enni in condizioni di 

parziale o totale non autosufficienza e per il quale dovrà essere elaborato uno specifico 

progetto di utilizzo indicante i percorsi di miglioramento qualitativo del Servizio in termine 

di estensione temporale dello stesso, di eventuali prestazioni aggiuntive, di formazione ed 

aggiornamento del personale impiegato nel servizio, di supervisione delle attività ed 

ulteriori indicatori di qualità; 

 

Rilevato che il Decreto Ministeriale sopra citato, per le finalità di cui all’art.2, per l’anno 2016 

assegna alla Regione Marche la somma di € 11.310.000,00; 

 

Preso atto che, da documentazione invita dai competenti uffici regionali, la quota di FNA 2016 

spettante all’ASP Ambito 9 ammonta a € 461.134,32; 

 



 

Richiamato il “Regolamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare con fondi per le 

non autosufficienze” approvato con Delibera del CDA dell’ASP n.2 del 04.02.2016 con cui l’ASP 

ha provveduto a disciplinare la lista d’attesa d’ambito come da DGR 328/2015; 

 

Richiamato, in particolare, l’art.11 “norma transitoria” con cui, tenuto conto di alcuni residui del 

FNA ancora in possesso di alcuni comuni, si stabiliscono le modalità per ripartire il FNA per i primi 

anni di applicazione del regolamento stesso; 

 

Preso atto a tal fine della Delibera del Comitato dei Sindaci n. 13 del 6.12.2016 che, in linea con 

quanto previsto dalla DGR 328/2015, stabilisce che a ciascun intervento non può essere destinato 

meno del 30% dell’importo complessivo del Fondo stesso, ha provveduto ad approvare le seguenti 

percentuali di riparto così distribuite: 

- Assegno di Cura: 60% 

- SAD: 40% 

Ed a ripartire il primo trasferimento della Regione Marche pari a € 461.134,32 secondo le 

percentuali sopracitate destinando le risorse a queste due tipologie di intervento nel seguente modo: 

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – DGR 328 DEL 20.04.2015 

€ 461.134,32 Importo di FNA annualità 2016 assegnato all’ASP 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 276.680,59 € 184.453,73 

 

Ravvisata la necessità di ripartire tra i 21 Comuni dell’Ambito la quota di FNA 2016 destinato al 

SAD (pari al 40% dell’importo totale e cioè € 184.453,73) loro spettante; 

 

Ritenuto a tal fine, come per le precedenti annualità, di ripartire suddetto finanziamento SAD 

secondo i seguenti criteri: 

- Popolazione ultra65enne residente nel comune al 31.12.2015; 

- Spesa sostenuta per il SAD nell’anno 2015; tenendo conto anche dell’importo dei residui del 

FNA relativi alle precedenti annualità del Fondo stesso; 

 

Preso atto che, applicando i criteri di cui sopra, la quota del FNA destinata al SAD assegnata a 

ciascun comune, è quella indicata nella tabella 1 dell’Allegato 1, già approvata con Delibera del 

Comitato dei Sindaci n. 13 del 6.12.2016; 

 

Dato atto che, come da Regolamento sopra citato e come previsto dalla DGR 328/2015, l’ASP 

gestirà direttamente le risorse assegnate a ciascun comune che ha delegato il SAD a copertura delle 

spese sostenute; 

 

Rilevato che la Regione Marche, nel frattempo, ha assegnato all’ASP Ambito 9 una seconda ed 

ultima tranche del FNA 2016 (2° trasferimento) di importo pari ad € 150.449,66; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla ripartizione di tale nuovo importo sulla base delle 

percentuali di cui alla Deliberazione n.13 del 6.12.2016 e per come sotto indicato: 

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – DGR 328 DEL 20.04.2015 

€ 150.449,66 Importo di FNA annualità 2016 assegnato all’ASP 

Ambito 9 – 2° trasferimento 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 90.269,80 € 60.179,86 

 



 

Ritenuto altresì di dover procedere al riparto della quota di FNA destinata al SAD ai Comuni 

dell’ASP Ambito 9 secondo i criteri di riparto già utilizzati ed approvati con Deliberazione n.13 del 

6.12.2016 per il riparto del 1° trasferimento in particolare: 

- Popolazione ultra 65enne residente al 31.12.2015; 

- Spesa SAD di spesa anno 2015 

Come da Allegato 1 - tabella 1, tenendo conto anche dell’importo dei residui del FNA relativi alle 

precedenti annualità del Fondo stesso (Allegato 1 – tabella 2); 

 

Preso atto pertanto dell’ulteriore riparto elaborato dall’U.O. Anziani dell’ASP Ambito 9 indicato 

nell’Allegato 1 (tabella 1 e tabella 2), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto in particolare, che gli importi indicati nell’ultima colonna della tabella 2 dell’Allegato 1 

(quota SAD 2016 da assegnare), saranno assegnati ai comuni solo previa liquidazione all’ASP del 

relativo finanziamento da parte della Regione Marche; 

 

Dato atto che per l’anno 2016, nell’ottica di garantire la continuità assistenziale nei confronti dei 

beneficiari dell’Assegno di Cura 2015, con Decisione del Direttore dell’ASP n.66 del 12.05.2016, è 

stato approvato il bando per gli Assegni di Cura scaduto il 11.07.2016; 

 

Che con Delibera n.10 del 25.08.2016 il CDA dell’ASP ha provveduto ad approvare la relativa 

graduatoria, valida fino al 31.12.2016, e costituita da n.206 potenziali beneficiari; 

 

Rilevato che il 60% del 2° trasferimento regionale sarà destinato al finanziamento degli Assegni di 

Cura la cui graduatoria, ancora valida, è stata approvata con propria Delibera n. 10 del 25.08.2016; 

 

 

Dato atto che l’importo dell’Assegno di Cura è pari a € 200,00 al mese e che da bando pubblico, la 

decorrenza va dal 01.01.2016 al 31.12.2016 per i beneficiari dell’anno 2015 e dal 01.07.2016 al 

31.12.2016 per i nuovi richiedenti anno 2016; 

 

Che, come da DGR 328/2015, l’Assegno di Cura non è cumulabile con il Servizio Assistenza 

Domiciliare – SAD erogato dai Comuni, con il Progetto Home Care Premium dell’Inps ex Inpdap e 

con l’Assistenza Domiciliare Indiretta rivolta ai soggetti over 65 in situazione di "particolare 

gravità"; 

 

Che, nel caso in cui il richiedente l’assegno di cura sia beneficiario anche di uno solo degli 

interventi di cui sopra, l’effettiva acquisizione del diritto all’assegno comporterà l’interruzione dei 

benefici sopra indicati e che, per tutto il periodo di coincidenza tra uno degli interventi in elenco e 

l’assegno di cura, l’assegno medesimo non verrà erogato; 

 

Che le risorse che si sono liberate per le ragioni sopra esposte sono state utilizzate per scorrere la 

graduatoria assegnando il contributo ai successivi beneficiari; 

 

 

Che l’importo complessivo di € 90.269,80 del 2° trasferimento, che si aggiungono agli € 276.680,59 

del 1° trasferimento del FNA già approvato, consentirà di soddisfare tutte le 206 domande presenti 

in graduatoria;  

 

Che si è provveduto a completare le valutazioni di tutti i 206 beneficiari da parte del servizio sociale 

professionale dell’ASP ed a stipulare idoneo Patto Assistenziale come meglio specificato nel Bando 

pubblico e nella DGR 328/2015  e che la liquidazione all’utente finale sarà in capo all’ASP per tutti 

i beneficiari residenti nei 21 Comuni dell’ATS, subordinata all’effettivo trasferimento di risorse da 

parte della Regione; 



 

 

Con voti unanimi resi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il seguente riparto del 2° trasferimento del FNA 2016 pari ad € 150.449,66: 

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – DGR 328 DEL 20.04.2015 

€ 150.449,66 Importo di FNA annualità 2016 assegnato all’ASP 

Ambito 9 – 2° trasferimento 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 90.269,80 € 60.179,86 

 

 

2. Di approvare il riparto della quota di FNA 2016 destinata al SAD (2° trasferimento) ai 

comuni dell’ASP Ambito 9 per come indicato nelle tabelle n. 1 e n.2 dell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di dare atto che come da “Regolamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare 

con fondi per le non autosufficienze” approvato con Delibera del CDA dell’ASP n.2 del 

04.02.2016 e come previsto dalla DGR 328/2015, l’ASP gestirà direttamente le risorse 

assegnate a ciascun comune che ha delegato il SAD a copertura delle spese sostenute; 

4. Di dare atto che la disponibilità delle quote assegnate del contributo di cui al punto 2, per il 

servizio SAD, avverrà solo dopo che l’ASP Ambito 9 avrà ricevuto il finanziamento da parte 

della Regione, ad oggi solo assegnato ma non ancora liquidato; 

5. Di dare atto che con la parte del 2° trasferimento destinata agli assegni di cura pari a 

€90.269,80, corrispondente al 60% del totale, che va a sommarsi agli  € 276.680,59 del 1° 

trasferimento del FNA già approvato (€276,456,11 al netto delle spese per la stampa 

manifesti di €224,48, come da decisione del Direttore dell’ASP n.66 del 12.05.2016), si 

potranno finanziare tutti gli assegni di cura presenti in graduatoria,  già valutati idonei dal 

servizio sociale professionale, fino alla 206° posizione compresa; 

6. Di dare atto che la liquidazione dell’assegno di cura di cui al punto 5, avverrà solo dopo che 

l’ASP Ambito 9 avrà ricevuto il finanziamento da parte della Regione, ad oggi solo 

assegnato ma non ancora liquidato; 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito dell’ASP www.aspambitonove.it e di darne 

comunicazione a tutti i 21 Comuni dell’Ambito; 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

40% SAD 60.179,86€          

60% ASSEGNI DI CURA 90.269,80€          

totale 2° trasferimento 150.449,66€        

Criteri di riparto delle risorse destinate al SAD ai 21 Comuni dell 'ATS IX:

75% 45.134,90€         per spesa SAD 2015

25% 15.044,97€         per popolazione residente residente al 01/01/2015 (fonte: demo.istat)

60.179,86€         

TABELLA 1

COMUNI > 65 anni

quota 25%  SAD 

Comuni SPESA SAD 2015

QUOTA 75% SAD 

Comuni 

QUOTA SAD  

2016 

ASSEGNATA

quota SAD 2015  

trasferita

residui anno 

2015

residui altre 

annualità

QUOTA SAD 

2016 

RICALCOLATA

APIRO 616 357,00€                     4.630,15€            507,94€                    864,94€             3.338,11€         864,94€           

BELVEDERE O. 576 333,82€                     3.132,44€            343,64€                    677,46€             -€                   9.666,90€            -€                 

CASTELBELLINO 878 508,84€                     65,16€                  7,15€                         515,99€             3.109,24€         3.044,08€          -€                 

CASTELPLANIO 813 471,17€                     27.404,05€          3.006,32€                 3.477,49€          11.057,41€       3.477,49€       

CINGOLI 2483 1.439,01€                  39.538,66€          4.337,53€                 5.776,54€          28.520,26€       5.776,54€       

CUPRAMONTANA 1287 745,87€                     14.237,00€          1.561,85€                 2.307,72€          9.412,48€         2.307,72€       

FILOTTRANO 2134 1.236,75€                  12.375,80€          1.357,67€                 2.594,42€          -€                   16.620,76€          €

JESI 10268 5.950,76€                  225.000,00€        24.683,32€               30.634,07€        111.170,97€     30.634,07€     

MAIOLATI S. 1453 842,08€                     43.024,81€          4.719,98€                 5.562,06€          19.863,18€       5.562,06€       

MERGO 235 136,19€                     -€                      -€                           136,19€             -€                   -€                 

MONSANO 677 392,35€                     11.153,09€          1.223,53€                 1.615,89€          5.682,68€         1.615,89€       

MONTECAROTTO 555 321,65€                     -€                      -€                           321,65€             1.353,19€         1.353,19€          -€                 

MONTEROBERTO 562 325,70€                     993,28€                108,97€                    434,67€             3.297,02€         2.303,74€          -€                 

MORRO D’ALBA 475 275,28€                     1.356,00€            148,76€                    424,04€             1.178,51€         -€                 

in applicazione del 

Regolamento sulla 

gestione del SAD con 

FNA non si l iquida 

perché il  comune non 

ha delegato il  servizio

P.S. MARCELLO 175 101,42€                     4.401,13€            482,82€                    584,24€             495,66€             584,24€           

P.S. VICINO 91 52,74€                       -€                      -€                           52,74€                -€                   -€                 

ROSORA 471 272,97€                     515,08€                56,51€                       329,47€             851,85€             336,77€             -€                 

SAN MARCELLO 466 270,07€                     1.578,73€            173,19€                    443,26€             1.907,15€         328,42€             114,84€           

SAN PAOLO 230 133,30€                     1.635,11€            179,38€                    312,67€             742,89€             312,67€           

S. M. NUOVA 964 558,68€                     20.385,28€          2.236,34€                 2.795,02€          7.971,14€         2.795,02€       

STAFFOLO 551 319,33€                     -€                      -€                           319,33€             -€                   -€                 

TOTALE 25960 15.044,97€               411.425,77€        45.134,90€               60.179,86€        209951,74 7.366,20€          26.287,66€          54.045,49€     

Con Decisione n.160 del 10.10.2016 l'ASP ha disposto che i residui indicati dovranno essere spesi dai comuni interessati entro e non oltre i l  30.04.2017. Le somme non spese entro tale 

data dovranno essere restituite all 'ASP entro il  termini del 31.05.2017 per essere poi ripartite tra i  comuni dell 'Ambito.

Allegato 1 - RIPARTO FNA STRAORDINARIO 2016 AI COMUNI DELL'ASP AMBITO 9 

 



 

IMPORTO RESIDUI  €           6.134,37 

75%  €           4.600,78 

25%  €           1.533,59 

TABELLA 2

COMUNI > 65 anni

quota 25%  SAD 

Comuni SPESA SAD 2015

QUOTA 75% SAD 

Comuni 

QUOTA SAD  

2016 

ASSEGNATA 

CON RIPARTO 

DEI RESIDUI

QUOTA SAD 

2016 

RICALCOLATA

QUOTA SAD 

2016 DA 

ASSEGNARE 

SENZA 

LIQUIDARE

APIRO 616 49,81€                       4.630,15€            54,42€                       104,23€             864,94€             969,17€             

BELVEDERE O. -€                   -€                    

CASTELBELLINO -€                   -€                    

CASTELPLANIO 813 65,74€                       27.404,05€          322,12€                    387,86€             3.477,49€         3.865,35€          

CINGOLI 2483 200,78€                     39.538,66€          464,75€                    665,53€             5.776,44€         6.441,97€          

CUPRAMONTANA 1287 104,07€                     14.237,00€          167,35€                    271,41€             2.307,72€         2.579,13€          

FILOTTRANO -€                   -€                    

JESI 10268 830,27€                     225.000,00€        2.644,74€                 3.475,01€          30.634,07€       34.109,08€        

MAIOLATI S. 1453 117,49€                     43.024,81€          505,73€                    623,22€             5.562,06€         6.185,28€          

MERGO -€                   -€                    

MONSANO 677 54,74€                       11.153,09€          131,10€                    185,84€             1.615,89€         1.801,73€          

MONTECAROTTO -€                   -€                    

MONTEROBERTO -€                   -€                    

MORRO D’ALBA -€                   -€                    

P.S. MARCELLO 175 14,15€                       4.401,13€            51,73€                       65,88€                584,24€             650,12€             

P.S. VICINO -€                   -€                    

ROSORA -€                   -€                    

SAN MARCELLO 114,84€             114,84€             

SAN PAOLO 230 18,60€                       1.635,11€            19,22€                       37,82€                312,67€             350,49€             

S. M. NUOVA 964 77,95€                       20.385,28€          239,62€                    317,57€             2.795,02€         3.112,59€          

STAFFOLO -€                   -€                    

TOTALE 18966 1.533,59€                  391.409,28€        4.600,78€                 6.134,37€          54.045,38€       60.179,75€        

RIPARTO DEI RESIDUI AI COMUNI CHE HANNO SOSTENUTO NEL 2015 UNA SPESA PARI O SUPERIORE ALLA QUOTA DI FNA 2015

per popolazione 2015

per spesa SAD 2015

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE F.F.      IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.MASSIMO BACCI                           F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ………………. 

 

         IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa  GLORIA FIORENTINI 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

